1

粤环协〔2024〕8 号

关于印发《广东省环境卫生协会 2024 年
重点工作计划》的通知

各会员单位、各分支机构：

经协会第八届第五次理事会暨常务理事会会议审议通过，现将

《广东省环境卫生协会 2024 年重点工作计划》印发给你们，请结合

实际，围绕协会重点工作计划积极支持和参与相关活动，共同推动

广东省环卫行业发展。

广东省环境卫生协会

2024 年 3 月 29 日

秘书处办公室联系电话：020-86668801

协会邮箱：gdhwxh@163.com

协会 QQ 群：52534790

协会网址：www.gd-esa.com

2

广东省环境卫生协会 2024 年重点工作计划

2024 年，广东省环境卫生协会坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，在省住房城乡建设厅、

省社会组织管理局等相关部门的指导下，紧紧围绕省委省政府高质量

发展的要求以及“百千万工程”和绿美广东生态建设的部署，积极配

合政府部门开展工作，紧紧围绕会员需求，提高会员综合竞争力，紧

紧围绕行业发展新理念新趋势，推动行业高质量发展。有关工作计划

如下：

一、推进党建工作，强化党建引领

（一）组织深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，巩固拓展主题教育成果，进一步增强党员先锋

模范意识和党支部战斗堡垒作用。

（二）继续完善党建制度，严格执行“三会一课”制度、组织

生活会制度等规定，结合行业和协会发展，组织主题党课和党日活

动，继续开展“广东环卫跟党走”主题学习党课，联合会员党支部

开展党建活动。

（三）加强党员队伍建设，积极培养入党积极分子和发展新党

员；加强与上级党组织的沟通联络，做好信息上报工作。

二、完善法人治理，加强制度建设

（一）按照省民政厅要求开展社会组织年度报告申报、协会财

务汇缴审计、财务审计等工作，组织召开理事会暨常务理事会、会

员大会审议协会重要事项。

3

（二）进一步完善协会制度建设，完成广东省环境卫生协会分

支机构管理办法修订，制定协会会费管理办法。

（三）加强协会内部管理，进一步规范各项工作流程、加强业

务工作培训。

三、做好服务会员，深化精准创新服务

（一）紧紧围绕会员需求，做好深度服务，从人才培养、制度

建设、科技创新等方面为会员提供精准、专业、优质服务，帮助会

员修内功，提高会员单位综合竞争力。

（二）继续开展精品特色活动。结合“三八”妇女节、“五四”

青年

节、“6.5”世界环境日、10月 26日环卫工人节等开展形式多样的主

题活动。开展广东省环卫行业企业信用等级、环卫服务企业等级评

价及年审工作。组织行业技术研讨、座谈交流、考察学习活动。

（三）广泛听取会员意见建议。分批组织走访会员活动，组织

召开会长座谈会、分片区工作座谈会和地级市环卫协会联谊会，开

展会员意见征询工作和专题调研。

四、做好服务行业，提升行业技术水平

（一）积极申报广东省社会培训评价组织及广东省专业技术人

员继续教育施教机构，强化协会培训工作能力。

（二）举办生活垃圾渗沥液处理、焚烧处理运营监管、填埋处

理运营监管、清扫收集运输运营项目经理，垃圾分类管理师，保洁

员等各类技术岗位培训，开展环卫行业标准宣贯、行业职称申报公

开课和行业精英参训的高级研修班，面向监管部门与人员的垃圾分

4

类项目管理、生活垃圾焚烧处理运营监管、填埋处理运营监管培训。

（三）继续开展科学技术奖评奖、科技成果评价工作，树立一

批示范项目，推广一批先进技术，激发行业创新创造积极性。

（四）积极推进行业标准体系建设。完成国家和省级行业有关

标准的主参编工作，积极申报地方标准编制，开展 2024 年度协会团

体标准编制工作，加快推动我省环卫行业团体标准体系建设。

（五）增补环境卫生技术咨询专家、行业青年人才，充分发挥

人才库作用服务行业。评选 30 年从业人物，提高行业从业人员的荣

誉感。

五、加强服务政府，强化行业管理技术支撑

（一）积极配合政府部门加强行业管理工作，配合政府开展条

例规章和行业技术指引的制定，承担行业主管部门委托的专项服务

工作。

（二）联通政企反映行业诉求。加强与政府主管部门的沟通联

系，了解政府及行业管理需求，多渠道搭建企业与企业、政府与企

业、行业与社会之间沟通交流平台。

（三）支持行业应急支援和志愿服务工作。选调专家支持行业

突发应急事件，支持地方解决行业痛点问题。壮大广东环卫青年志

愿者队伍，积极开展志愿服务活动。

广东省环境卫生协会

                                        2024 年 3 月